
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 137, DE 17 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de relatório final de
Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 54, de 18 de maio de 2021, e o Parecer nº 62, de 11
de junho de 2021, da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório final dos Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme relação
em anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 137, de 17 de junho de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Desenvolvimento e caracterização de
embutido fermentado produzido com
carne de jacaré-do-pantanal (Caiman
yacare) com utilização de inulina

Angela Dulce Cavenaghi
Altemio FAEN

01/04/2017
a

01/04/2020

Prospecção arqueológica intrusiva no
sítio arqueológico ‘templo dos
pilares’, município de Alcinópolis (MS)
– II Campanha

Rodrigo Luiz Simas de
Aguiar FCH

01/08/2018
a

01/12/2020

Entre charges e representações: MST
e Jornal Sem Terra Fabiano Coelho FCH

01/05/2015
a

31/08/2020
Geocartografia da mobimortalidade
por suicídio em Mato Grosso do Sul
(1990 a 2014)

Adeir Archanjo da Mota FCH
13/06/2016

a
31/08/2020

Fatores que influenciam a intenção de
compra de alimentos orgânicos João Augusto Rossi Borges FACE

01/08/2019
a

01/08/2021
Distinção de ambientes para o cultivo
do Linho (Linum usitatissimum) no
Planalto Catarinense

Carla Eloize Carducci FCA
01/05/2017

a
20/12/2020

Teorias de aprendizagem aplicadas na
Informática na Educação nos
contextos da Web 2.0 e era digital

Carla Adriana Barvinski FACET
01/10/2012

a
31/07/2018

A gestão democrática da educação na
política educacional do estado do
Mato Grosso do Sul: da promulgação
da constituição federal de 1988 à
2014

Andréia Vicência Vitor Alves FAED
10/02/2014

a
28/02/2018

Avaliação da poluição do ar com base
nos aspectos morfoanatômicos e
genotóxicos em Tradescantia pallida
(rose) D.R. Hunt var. Purpurea
(Commelinaceae) es seus efeitos
sobre a população

Rosilda Mara Mussury
Franco Silva FCBA

01/03/2017
a

30/12/2020

Agronegócio brasileiro: uma análise
sobre o consumo de água virtual em
Mato Grosso do Sul

Adriana Kirchof de Brum FADIR
20/05/2017

a
01/05/2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Desenvolvimento, produção,
qualidade e custo de produção da
amoreira-preta (Rubus spp.) em
Dourados-MS

Silvia Correa Santos FCA
01/04/2012

a
30/12/2017



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/06/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 168/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 23/06/2021 16:43 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data168 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 23/06/2021 f1f602b186

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

